

PICENO GAS VENDITA SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2016

Dati anagrafici	
Sede in	VIA PICENO APRUTINA 114 - 63100 ASCOLI PICENO (AP)
Codice Fiscale	01746570447
Numero Rea	AP 000000170116
P.I.	01746570447
Capitale Sociale Euro	15.494 i.v.
Forma giuridica	Societa' a responsabilita' limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	352300
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	31-12-2016	31-12-2015
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	2.466	6.664
7) altre	9.762	10.592
Totale immobilizzazioni immateriali	12.228	17.256
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	1.798	1.899
4) altri beni	21.697	21.183
Totale immobilizzazioni materiali	23.495	23.082
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	0	215.000
Totale partecipazioni	0	215.000
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.320	2.320
esigibili oltre l'esercizio successivo	6.400	6.400
Totale crediti verso altri	8.720	8.720
Totale crediti	8.720	8.720
Totale immobilizzazioni finanziarie	8.720	223.720
Totale immobilizzazioni (B)	44.443	264.058
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.044.091	3.680.517
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.218.429	1.659.774
Totale crediti verso clienti	5.262.520	5.340.291
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	3.205
Totale crediti verso controllanti	0	3.205
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	75.024	165.291
Totale crediti tributari	75.024	165.291
5-ter) imposte anticipate	209.120	318.786
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	69.941	33.420
Totale crediti verso altri	69.941	33.420
Totale crediti	5.616.605	5.860.993
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	708.196	879.756
3) danaro e valori in cassa	272	834
Totale disponibilità liquide	708.468	880.590
Totale attivo circolante (C)	6.325.073	6.741.583
D) Ratei e risconti	9.709	10.700
Totale attivo	6.379.225	7.016.341

Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	15.494	15.494
IV - Riserva legale	6.994	6.994
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	470.435	866.826
Varie altre riserve	(2)	0
Totale altre riserve	470.433	866.826
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	366.286	423.609
Totale patrimonio netto	859.207	1.312.923
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	128.603	124.584
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	1.032
Totale debiti verso banche	0	1.032
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.157.838	2.999.030
Totale debiti verso fornitori	2.157.838	2.999.030
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.919.734	1.864.295
Totale debiti verso controllanti	1.919.734	1.864.295
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	(88.620)	245.117
Totale debiti tributari	(88.620)	245.117
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.205	17.192
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.205	17.192
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.013.340	40.885
esigibili oltre l'esercizio successivo	364.342	383.466
Totale altri debiti	1.377.682	424.351
Totale debiti	5.379.839	5.551.017
E) Ratei e risconti	11.576	27.817
Totale passivo	6.379.225	7.016.341

Conto economico

	31-12-2016	31-12-2015
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	12.634.909	14.498.106
5) altri ricavi e proventi		
altri	61.001	21.949
Totale altri ricavi e proventi	61.001	21.949
Totale valore della produzione	12.695.910	14.520.055
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.013.297	7.908.495
7) per servizi	4.988.738	4.885.371
8) per godimento di beni di terzi	85.659	73.610
9) per il personale		
a) salari e stipendi	511.553	581.421
b) oneri sociali	85.729	101.902
c) trattamento di fine rapporto	18.622	21.750
e) altri costi	0	21.452
Totale costi per il personale	615.904	726.525
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	9.407	8.141
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.635	9.538
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	214.461	216.090
Totale ammortamenti e svalutazioni	233.503	233.769
14) oneri diversi di gestione	162.287	78.903
Totale costi della produzione	12.099.388	13.906.673
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	596.522	613.382
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	256	289
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	56.019	79.697
Totale proventi diversi dai precedenti	56.019	79.697
Totale altri proventi finanziari	56.275	79.986
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	11.292	24.770
Totale interessi e altri oneri finanziari	11.292	24.770
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	44.983	55.216
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	679
Totale rivalutazioni	0	679
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	35.000
Totale svalutazioni	0	35.000
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	(34.321)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	641.505	634.277
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	165.553	255.768

imposte differite e anticipate	109.666	(45.100)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	275.219	210.668
21) Utile (perdita) dell'esercizio	366.286	423.609

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2016	31-12-2015
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	366.286	423.609
Imposte sul reddito	275.219	210.668
Interessi passivi/(attivi)	(44.983)	(55.216)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	596.522	579.061
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	18.622	21.750
Ammortamenti delle immobilizzazioni	19.042	17.679
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	-	35.000
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	-	679
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	37.664	75.108
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	634.186	654.169
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(363.574)	214.117
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(542.954)	(218.373)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	991	14.672
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(16.241)	(14.876)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	539.426	813.538
Totale variazioni del capitale circolante netto	(382.352)	809.078
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	251.834	1.463.247
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	44.983	55.216
(Imposte sul reddito pagate)	(275.219)	(210.668)
Altri incassi/(pagamenti)	(14.603)	(31.104)
Totale altre rettifiche	(244.839)	(186.556)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	6.995	1.276.691
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(10.048)	(8.828)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(4.379)	(5.139)
Immobilizzazioni finanziarie		
Disinvestimenti	215.000	76.504
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	-	(252.013)
Disinvestimenti	441.345	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	641.918	(189.476)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(1.032)	231
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	1
(Rimborso di capitale)	(820.003)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(821.035)	232

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(172.122)	1.087.447
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	879.756	770.141
Danaro e valori in cassa	834	1.581
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	880.590	771.722
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	708.196	879.756
Danaro e valori in cassa	272	834
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	708.468	880.590

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2016

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2016, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di euro 366.286 contro un utile di euro 423.609 dell'esercizio precedente.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa. Il bilancio chiuso al 31.12.2016 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e con l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalla legge.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- a seguito delle recenti modifiche normative sul bilancio, si sono rese necessarie alcune riclassificazioni di voci dell'esercizio precedente. In particolare: altri proventi straordinari per Euro 10.551 sono stati riclassificati tra gli altri ricavi e proventi della sezione A 5; mentre altri oneri straordinari per Euro 20.450 sono stati riclassificati nella sezione B 14;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31.12.2016 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta;

- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge esclusivamente l'attività di vendita di gas naturale.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Nota integrativa, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte/valutate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- I costi di impianto e ampliamento sono stati iscritti nell'attivo del bilancio, con il consenso del collegio sindacale, in considerazione della loro utilità pluriennale. L'ammortamento è calcolato in cinque anni a quote costanti. Risultano completamente ammortizzati.
- I diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono iscritti fra le attività al costo di acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto sono stati computati anche i costi accessori. Tali costi sono ammortizzati in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, che normalmente corrisponde a un periodo di cinque esercizi. Il costo del software è ammortizzato in tre esercizi.
- I costi per licenze e marchi sono iscritti al costo di acquisto computando anche i costi accessori e sono ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione.
- Le altre immobilizzazioni immateriali includono principalmente le spese effettuate su beni di terzi ammortizzate in funzione della durata dei relativi contratti di locazione.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella.

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	14.956	17.068	12.834	52.505	97.363
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.956	10.404	12.834	41.914	80.108
Valore di bilancio	-	6.664	-	10.592	17.256
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	4.380	4.380
Ammortamento dell'esercizio	-	4.197	-	5.209	9.406
Totale variazioni	-	(4.197)	-	(829)	(5.026)
Valore di fine esercizio					

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Costo	14.956	17.068	12.834	56.885	101.743
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.956	14.602	12.834	47.123	89.515
Valore di bilancio	-	2.466	-	9.762	12.228

La voce Costi d'impianto e ampliamento si riferisce alle spese di costituzione della società e a quelle sostenute per la revisione dello statuto sociale ai fini dell'adeguamento dello stesso alla riforma del diritto societario; non ha subito alcun incremento nel 2016 e risulta completamente ammortizzata.

La voce Diritti di brevetto industriale e utilizzazione opere dell'ingegno si riferisce al costo dei software operativi acquistati durante gli esercizi passati.

La voce Concessioni, licenze, marchi e diritti similari, riferita al costo del software operativo acquistato negli anni passati, non ha subito incrementi nel corso del 2016 e risulta completamente ammortizzato.

La voce Altre immobilizzazioni immateriali include le spese di adeguamento effettuate su beni di proprietà di terzi, utilizzati in locazione come unità locale.

Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, che coincidono con le aliquote ordinarie previste dalla legislazione fiscale; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Le **aliquote di ammortamento** utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

- mobili e macchine ordinarie d'ufficio: 12%
- macchine d'ufficio elettroniche ed elettromeccaniche: 20%
- autovetture e motoveicoli: 25%.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

Le immobilizzazioni in corso e gli anticipi a fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Rispetto all'esercizio precedente, le immobilizzazioni materiali aumentano di euro 414, essenzialmente per il saldo tra gli investimenti del periodo e gli ammortamenti di competenza.

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	2.150	130.301	132.451
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	251	109.118	109.369
Valore di bilancio	1.899	21.183	23.082
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	10.049	10.049
Ammortamento dell'esercizio	101	9.534	9.635
Totale variazioni	(101)	515	414
Valore di fine esercizio			
Costo	2.150	140.349	142.499
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	352	118.652	119.004
Valore di bilancio	1.798	21.697	23.495

La voce Impianti e macchinario si riferisce alle seguenti immobilizzazioni materiali:

- Impianti elettrici;
- impianti telefonici.

La voce Altri beni si riferisce alle seguenti immobilizzazioni materiali:

- Autovetture, per le quali si è completato il processo di ammortamento;
- Motoveicoli, per i quali si è completato il processo di ammortamento;
- Mobili e macchine di ufficio, per i quali si è completato il processo di ammortamento;
- Macchine elettromeccaniche d'ufficio;
- Apparati telefonici.

Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni finanziarie

PARTECIPAZIONI VALUTATE AL COSTO

Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni, sono state interamente alienate nel corso dell'esercizio 2016 in quanto non rappresentavano più un investimento duraturo e strategico.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

I crediti, iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie, sono relativi a :

- depositi cauzionali su contratti per Euro 2.320;
- affitto c/cauzioni per Euro 6.400

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	8.720	8.720	2.320	6.400
Totale crediti immobilizzati	8.720	8.720	2.320	6.400

Si precisa altresì che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
ITALIA	8.720	8.720
Totale	8.720	8.720

Il totale delle immobilizzazioni finanziarie è diminuito del 96% rispetto all'anno precedente passando da euro 223.720 a euro 8.720 a causa soprattutto dell'alienazione delle partecipazioni possedute in altre imprese.

Attivo circolante

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad euro 6.325.073 ed è composto dalle seguenti voci:

Descrizione	31.12.2016
Rimanenze	
Crediti	5.616.605
Attività finanziarie non immobiliz.	
Disponibilità liquide	708.469
Totale	6.325.073

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Pertanto i crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo, ossia al valore nominale ridotto delle svalutazioni effettuate a fronte delle stime di inesigibilità, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Il valore dei crediti iscritto nell'attivo è al netto dei fondi rettificativi iscritti in contabilità, precisamente:

- Fondo rischi ex articolo 106 Tuir, fiscalmente riconosciuto;
- Fondo svalutazioni non riconosciuto fiscalmente.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

CREDITI VS CLIENTI ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO.

La voce "Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo" risulta dalla differenza tra tutti i crediti commerciali a breve termine e il relativo fondo svalutazione come segue:

Crediti verso clienti: Euro 1.577.536
 Fatture da emettere: Euro 3.367.392
 Altri crediti: Euro 537
 a dedurre Fondo svalutazione crediti: Euro (901.376)
Totale: Euro 4.044.090

I Crediti verso clienti sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti di euro 901.376. Tale svalutazione riflette la rettifica di valore dei crediti per adeguarli al loro presumibile valore di realizzo. Di seguito riassumiamo la movimentazione intervenuta nell'esercizio nella consistenza del fondo svalutazione:

F.do ordinario ex art. 106 TUIR:

- al 31.12.2015: Euro 62.309
 - incrementi: Euro 30.042
 - decrementi: Euro 62.309
- Totale al 31.12.2016: Euro 30.042

Ecceденza tassata:

- al 31.12.2015: Euro 1.159.221
 - incrementi: Euro 166.000
 - decrementi: Euro 453.888
- Totale al 31.12.2016: Euro 871.333

Totale complessivo: Euro 901.376

CREDITI VS CLIENTI ESIGIBILI OLTRE ESERCIZIO SUCCESSIVO.

La voce Crediti verso clienti esigibili oltre l'esercizio successivo raccoglie le posizioni creditorie verso clienti in contenzioso e procedura concorsuale, per le quali si sta tentando il relativo recupero.

L'analisi per natura di tale voce è quella seguente:

Crediti verso clienti n contenzioso: Euro 1.063.397

Crediti verso clienti n procedura: Euro 679.993

a dedurre Fondo svalutazione crediti (art.101 c.5 TUIR): Euro (524.961)

Totale: Euro 1.218.429

I Crediti verso clienti esigibili oltre l'esercizio successivo sono esposti al netto del fondo svalutazione crediti di euro 524.961. Tale svalutazione analitica riflette la rettifica di valore dei crediti per adeguarli al loro presumibile valore di realizzo.

Di seguito riassumiamo la movimentazione intervenuta nell'esercizio nella consistenza del fondo svalutazione:

F.do ordinario ex art. 101 c.5 TUIR

- al 31.12.2015: Euro 506.542
- incrementi: Euro 18.419
- decrementi: Euro 0

Totale al 31.12.2016: Euro 524.961

CREDITI TRIBUTARI ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO.

La voce Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo risulta così determinata:

- IEC c/anticipi: Euro 31.606;
- Erario c/rit.subite: Euro 26;
- Erario c/iva: Euro 43.392;

Totale: Euro 75.024.

CREDITI PER IMPOSTE ANTICIPATE ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO.

La voce crediti per imposte anticipate, pari ad Euro 209.120, si riferisce alle differenze temporanee deducibili per imposte anticipate risultanti alla data del 31.12.2016.

Le attività per imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

CREDITI VS ALTRI ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO.

La voce Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo comprende i seguenti crediti non commerciali:

- Altri crediti: Euro
- Crediti per cauzioni: Euro 25.816
- Fornitori c/anticipi: Euro 43.725
- Inail: Euro 400

Totale: Euro 69.941

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	5.340.291	(77.771)	5.262.520	4.044.091	1.218.429
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	3.205	(3.205)	0	0	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	165.291	(90.267)	75.024	75.024	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	318.786	(109.666)	209.120		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	33.420	36.521	69.941	69.941	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.860.993	(244.388)	5.616.605	4.189.056	1.218.429

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Si riporta qui di seguito la ripartizione dei crediti per area geografica:

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	5.262.520	5.262.520
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	75.024	75.024
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	209.120	209.120
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	69.941	69.941
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.616.605	5.616.605

Si espone di seguito il dettaglio della voce C.II "Crediti":

Crediti v/clienti	euro 5.262.519
Crediti tributari	euro 75.024
Crediti per imposte anticipate	euro 209.120
Crediti v/altri	euro 69.941

Totale euro 5.616.605

Il totale dei crediti iscritti nell'attivo circolante è diminuito del 4,17% rispetto all'anno precedente passando da euro 5.860.993 a euro 5.616.605.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	879.756	(171.560)	708.196
Denaro e altri valori in cassa	834	(562)	272
Totale disponibilità liquide	880.590	(172.122)	708.468

L'attivo circolante è diminuito del 6,18% rispetto all'anno precedente passando da euro 6.741.582 a euro 6.325.073.

Ratei e risconti attivi

Si riporta di seguito la consistenza della voce ratei e risconti attivi.

RATEI ATTIVI.

La voce Ratei attivi comprende:

- altro: Euro: 23

RISCONTI ATTIVI.

La voce Risconti attivi comprende:

- Pubblicità: Euro 6.251

- Fitti passivi: Euro 1.770

- Altri di importo non significativo: Euro 1.665

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Il totale dell'attivo è diminuito del 9,08% rispetto all'anno precedente passando da euro 7.016.339 a euro 6.379.227 a causa soprattutto della dismissione delle partecipazioni in altre imprese e della contrazione del circolante.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad Euro 15.494, è composto, al 31/12/2016, da n. 2 quote di complessivi Euro 15.494 di valore nominale.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta qui di seguito il prospetto delle variazioni nelle voci di patrimonio netto.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	15.494	-	-	-	-		15.494
Riserva legale	6.994	-	-	-	-		6.994
Altre riserve							
Riserva straordinaria	866.826	-	-	3.609	400.000		470.435
Varie altre riserve	0	-	-	-	3		(2)
Totale altre riserve	866.826	-	-	3.609	400.003		470.433
Utile (perdita) dell'esercizio	423.609	420.000	(3.609)	-	-	366.286	366.286
Totale patrimonio netto	1.312.923	420.000	(3.609)	3.609	400.003	366.286	859.207

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
RISERVA ARROT. UNITA' DI EURO	(3)
Totale	(2)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	15.494	CAPITALE SOCIALE	
Riserva legale	6.994	ROSERVA DI UTILI	A, B
Altre riserve			

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Riserva straordinaria	470.435	RISERVA DI UTILI	A, B, C
Varie altre riserve	(2)	RISERVA DI CAPITALE	
Totale altre riserve	470.433		
Totale	492.920		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Il totale del patrimonio netto è diminuito del 34,56% rispetto all'anno precedente passando da euro 1.312.923 a euro 859.209 a causa soprattutto della distribuzione di riserve disponibili per complessivi Euro 400.000.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	124.584
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	17.988
Utilizzo nell'esercizio	13.968
Totale variazioni	4.020
Valore di fine esercizio	128.603

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Variazioni e scadenza dei debiti

Si precisa che tutti i debiti hanno una durata residua non superiore a cinque anni.

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	1.032	(1.032)	0	0	-
Debiti verso fornitori	2.999.030	(841.192)	2.157.838	2.157.838	-
Debiti verso controllanti	1.864.295	55.439	1.919.734	1.919.734	-
Debiti tributari	245.117	(333.737)	(88.620)	(88.620)	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	17.192	(3.987)	13.205	13.205	-
Altri debiti	424.351	953.331	1.377.682	1.013.340	364.342
Totale debiti	5.551.017	(171.178)	5.379.839	5.015.497	364.342

DEBITI VERSO FORNITORI ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO.

Le principali voci dei Debiti verso fornitori, al netto delle note di credito da pervenire, sono relative a:

- Note credito da ricevere: Euro (450)
- Ascoli Reti Gas Srl: Euro 217.711;
- Data Management: Euro 40.102;
- Italgas Snam: Euro 47.865;
- Comune di Ascoli Piceno: Euro 635.892
- CPL Concordia: Euro 40.117
- Obiettivo Lavoro S.p.A.: Euro 39.277
- 2i Rete Gas S.p.A.: Euro 10.846;
- Fatture da ricevere: Euro 278.249
- Fatture da ricevere Ascoli Reti Gas Srl: Euro 819.102
- altri (di importo unitario inf. 6.000): Euro 29.127

Totale: Euro 2.157.838

DEBITI VERSO CONTROLLANTI ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO.

I debiti verso la controllante Estra Energie Srl, di natura commerciale, sono così ripartiti:

- per note credito da ricevere: Euro (0)
- per fatture da ricevere: Euro 1.919.734

Totale: Euro 1.919.734

DEBITI TRIBUTARI ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO.

La voce Debiti tributari accoglie tra le principali voci:

- Arisgam Add. Reg. c/ant.: Euro 6.271;
- erario c/imposta sost. TFR: Euro 117
- ritenute d'acconto lavoro dipendente: Euro 12.085
- bolli conguaglio: Euro 559
- erario c/Ires: Euro (103.005)
- regioni c/Irap: Euro (4.648)

Totale: Euro (88.620)

DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE.

La voce Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale comprende:

- INPS lavoratori dipendenti: Euro 7.753
- INPDAP: Euro 5.452

Totale: Euro 13.205

ALTRI DEBITI ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO.

La voce Altri debiti, *esigibili entro l'esercizio successivo*, comprende:

- Debiti verso dipendenti: Euro 39.872
- Ritenute Fasie: Euro 341
- Amministratori c/compensi: Euro 1.122
- Comune di Ascoli Piceno: Euro 337
- Debiti v/socio Ascoli Reti Gas Srl: Euro 970.000
- Altri debiti: Euro 1.668

Totale. Euro 1.013.340

ALTRI DEBITI ESIGIBILI OLTRE ESERCIZIO SUCCESSIVO.

La voce Altri debiti, *esigibili oltre l'esercizio successivo*, comprende:

- Cauzioni c/anticipi fornitura gas: Euro 351.094
- Bonus Gas: Euro 10.912
- Cassa Conguagli Settore Elettr.: Euro 24.159

Totale: Euro 364.342

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si riporta di seguito la suddivisione dei debiti per area geografica.

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti verso banche	-	0
Debiti verso fornitori	2.157.838	2.157.838
Debiti verso imprese controllanti	1.919.734	1.919.734
Debiti tributari	(88.620)	(88.620)
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	13.205	13.205
Altri debiti	1.377.682	1.377.682
Debiti	5.379.839	5.379.839

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti assistiti da garanzia reale.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società non ha debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non vi sono finanziamenti effettuati dai soci.

Il totale dei debiti è diminuito del 3,08% rispetto all'anno precedente passando da euro 5.551.015 a euro 5.379.838.

Ratei e risconti passivi

Si riporta di seguito la consistenza della voce ratei e risconti passivi.

RATEI PASSIVI.

La voce Ratei passivi comprende:

- Retribuzioni (14ma mensilità): Euro 10.370
- Altro: Euro 1.206

Il totale del passivo è aumentato/diminuito del 9,08% rispetto all'anno precedente passando da euro 7.016.339 a euro 6.379.226.

Nota integrativa, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
GAS C.TO VENDITE	7.195.252
ACC.DOC.DELIBERA AEEG 40/04	16.432
VETTORIAMENTO C.TO VENDITA	2.841.808
ATTIVAZIONE FORNITURA	28.783
QUOTA FISSA DISTRIBUZIONE	777.390
QUOTA FISSA VENDITA	1.537.880
DIRITTI DI CHIUSURA	42.747
ALTRI RICAVI GEST.CARATTERISTICA	59.125
RICAVI ONERI GESTIONE FORNITURA	135.492
Totale	12.634.909

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	12.634.909
Totale	12.634.909

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono così ripartibili:

Proventi:

- da titoli: Euro 256
- da interessi su depositi: Euro 125
- da interessi di mora: Euro 55.894

Oneri:

- altri: Euro 11.292

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali

Non vi sono proventi di entità o incidenza eccezionali.

Non vi sono costi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le attività per imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le imposte anticipate per Euro 39.840 sono dovute alla fiscalità anticipata generatasi a seguito dell'accantonamento al f.do svalutazione crediti eccedente i limiti che ne consentono la deducibilità fiscale.

Lo storno di imposte anticipate per Euro 149.506 è dovuto all'impatto fiscale dell'utilizzo di f.do svalutazione crediti eccedente i limiti utilizzato a copertura delle perdite su crediti.

Nota integrativa, rendiconto finanziario

Dal rendiconto finanziario emerge che il decremento delle disponibilità liquide pari a euro 172.122 deriva principalmente dall'assorbimento di liquidità data dall'incremento del capitale circolante netto, dai rimborsi di capitale conseguenti alla distribuzione degli utili dell'anno precedente e di parte delle riserve disponibili, al netto della liquidità prodotta dai disinvestimenti in immobilizzazioni finanziarie.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

In ossequio al disposto dell'art. 2427 n. 15 del codice civile Vi informiamo che il movimento del personale dipendente ed il conseguente numero medio risulta il seguente:

Dipendenti Piceno Gas Vendita Srl

Ad inizio esercizio:

- Dirigenti e quadri: 1

- Impiegati: 5

Totale inizio esercizio: 6

Assunzioni: 0

Uscite:

- Dirigenti e quadri: 0

- Impiegati: 0

A fine esercizio:

- Dirigenti e quadri: 1

- Impiegati: 5

Totale fine esercizio: 6

Numero medio annuo: 6

Oltre ai dipendenti di cui sopra, la società ha fatto ricorso a lavoratori interinali come di seguito riepilogato:

Ad inizio esercizio:

- Impiegati: 8

Totale interinali inizio esercizio: 8

A fine esercizio:

- Impiegati: 6

Totale interinali a fine esercizio: 6

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

L'ammontare dei compensi di competenza dell'organo amministrativo per l'esercizio 2016 risultano essere i seguenti:

- Euro 94.907.

Compensi al revisore legale o società di revisione

L'ammontare dei compensi spettanti e corrisposti ai componenti il Collegio Sindacale per il 2016 è stato pari ad Euro 20.348, determinato, come prescritto dall'assemblea, secondo la tariffa professionale dei dottori commercialisti.

Al Collegio è affidato anche il controllo contabile ai sensi dell'articolo 2409-bis, terzo comma, del Codice Civile.

Si informa che il Bilancio Sociale è assoggettato a verifica ai sensi dell'art. 18 del D. Lgs. 23/5/2000 n. 164 da parte del Dott. Mirko Sperandio, Revisore Contabile.

Categorie di azioni emesse dalla società

Trattandosi di società a responsabilità limitata, non sono state emesse azioni di godimento, obbligazioni convertibili e titoli similari.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso titoli o altri strumenti finanziari.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Natura Garanzie ricevute:

Fideiussioni:

- Euro 6.000 rilasciata da Veneto Banca a favore di Infrastrutture Distribuzione SpA;
- Euro 21.300 rilasciata da Veneto Banca a favore di 2i Reti Gas SpA;
- Euro 92.209 rilasciata da Veneto Banca a favore di Italgas SpA;
- Euro 310.753,53 rilasciata da Zurich a favore di Agenzia delle Dogane;
- Euro 66.007,45 rilasciata da Elite Insurance a favore di Comune di Ascoli Piceno;
- Euro 1.900 rilasciata da Intesa Sanpaolo a favore di Asite-Fermo;
- Euro 792.346 rilasciata da BNL a favore di Ascoli Rei Gas Srl

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2447-decies)

Non sussistono/sono stati effettuati finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 c.c. n. 22 bis, si precisa che le operazioni realizzate dalla società con parti correlate sono state concluse a normali condizioni di mercato.

Nella tabella che segue si segnalano inoltre i rapporti intercorsi con la società attualmente controllante (Estra Energie Srl), nonché gli effetti ad essi conseguenti:

Rapporti commerciali e diversi

Estra Energie Srl:

- crediti: Euro 0
- debiti: Euro 1.919.734
- garanzie: Euro 0
- impegni: Euro 0
- costi per beni: Euro 1.919.734
- costi per servizi: Euro 0
- altri costi: Euro 0
- ricavi per beni: Euro 0
- ricavi per servizi: Euro 0
- altri ricavi: Euro 0

Rapporti finanziari

Estra Energie Srl:

- crediti: Euro 0
- debiti: Euro 0
- garanzie: Euro 0
- impegni: Euro 0
- oneri: Euro 0
- proventi: Euro 0

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

ART. 2497 BIS C.C.

Informativa ai sensi del 2497 - bis C.C.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti rilevanti da segnalare accaduti dopo la chiusura dell'esercizio sociale.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non ha effettuato operazioni in strumenti finanziari derivati.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, il Consiglio di amministrazione propone di destinarlo interamente a riserva straordinaria.

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Ascoli Piceno, lì 30 maggio 2017

Dr. Giuseppe Marini
(Presidente del Consiglio di Amministrazione)

Dr. Francesco Verniani
(Amministratore Delegato)

Dr. Alessandro Cipollini
(Consigliere)

Dr. Daniela Fantacci
(Consigliere)

Dr. Alessio Brilli
(Consigliere)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Dichiarazione di conformità dell'atto:

Io sottoscritto Mario Volpi, dottore commercialista incaricato al deposito, dichiaro a norma del decreto del Presidente della Repubblica del 28/12/2000 n. 445, che il presente documento è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali tenuti dalla società ai sensi di legge.

Dichiaro altresì che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa ed il rendiconto finanziario è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite l'autorizzazione della Camera di Commercio di Ascoli Piceno n. 12519 del 11/12/1978.